S. XVIII  
1704  
(26)

## ORATIO

de

VALENTINAE ACADEMIAE IN OMNI VIRTUTUM

ac disciplinarum genere praesertim

IN ILLIUS STUDIORUM INSTAURATIONE

die 18 monsi Octobris an. 1829.

RECITATA

à P. Mag. Doct. Fr. Georgio Comin et Benson  
Pcp. et Milt. Ord. de Mercede Eled. Gen.  
neonon Sac. Scientiae et Eloquenter  
Professore.

---

VALENTINÆ:  
Apud D. Franciscum Brusola, Univ. Typog.  
AN. DOM. MDCCXXIX.

### ¶ Sratio

*De Valentinae Academiae in omni virtutum,  
ac disciplinarum genere praestantia.*

---

Velle, Rector dignissime, Concathedralici re-  
nitissimi, Auditores ornatissimi, cum in hunc lo-  
cum ad dicendum amplissimum non sponte, sed  
ad muneris mei partes explendas, utque legibus  
a piissimo Rege nostro FERDINANDO Hispanici  
Imperii vere patre, litterarumque munificentissimo  
patrone, quem Deus Op. Max. diu salvum incor-  
lumemque conservet, in egregia studiorum omnium  
pro universa Hispania stabilita methodo, sapien-  
tissime constitutis, sedulo, ut par est, optemperem,  
concedo; velle, inquam, eo uti argumenti ge-  
nere, quod non ab hac annua solemni studiorum  
instauracione abhorreat, neque auribus doctissimo-  
rum hominum, qui tanta humanitate tantoque

2 studio ad novum oratorem audiendum conveneret, studiū ad novum oratorem audiendum conveneret, indignum videatur. Mihi quippe in tanta rerum ubertate quodnam potissimum seligerem diu cogitanti artes optimae, liberalioresque in primis carissimae obversantur omnes disciplinae; singula quaeque animum acriter pungit atque sollicitat, ut ceteris praetermissis hodierna die de ea solummodo sermonem instituam. Hinc me acutus vehementissime, vocemque audacter extollit litterarum omnium lumen ac deus elocentia, qua nihil utilius mortalibus invenire quas; quam maiores nostri ita impensè coluerunt, ut cum Rhodiis, cum Atheneisbus, imo etiam cum Romanis merito valeant decertare; cuius tandem praecepta ex vestra praecepua comissione per biennium juventuti libenter traxi. Ille splendissime sese mihi offert ornatus didi. Ille splendissime sese mihi offert ornatus diuina poesis, quam Falconius noster, et Nutetus sex-

3 commovent, accidunt. Verum enim vero vincit anor pulcherrimae patriae, quā nihil mihi, nihil vobis, lectissimi viri, carius esse debet. Etenim, si Tullio teste, caritas patriae omnes omnino caritates vehementius complectitur; si quisque patriam, licet infelix ea sit, rebusque omnibus, quae ad vitae delicias et abundantiam expeti solent omnino destituta, amore prosequitur incredibili; nos, qui Dei Opt. Max. beneficio celeberrimam patriam nacti sumus, quae nobilitate generis, majorum gloria, rerum gestarum amplitudine, soli mira fecunditate, fontium facile scaturientium ingenti multitudine, coeli jucundissima temperie, nulli terrarum genti concedit, nos, inquam, hanc felicissimam Edetanorum provinciam, litteratissimorum regionem, doctorum hominum perpetuam uberrimamque officinam, ingeniorumque altricem, non amore singulari prosequenda judicabimus? Non eam ardentissime diligemus? Non qua ingenio, qua labore, qua summis laudibus ornandam illustrandamque totis viribus enitemur? O pulcherrima soli valentini natura! O nostrum egregia indoles et ingenium!

At vero ne per amplissimam laudum segetem, veluti per latissimum nullisque terminis circumscriptum campum mea decurrat et exsultet oratio, certis sane, exquisique finibus coercentur necessum est. Ita profecto: hisce tantum, qui nos circumstant parietibus contineat. Te igitur unam intuer, Valentina Academia, quae

4  
legibus, statutis, solertissima omnibusque numeris absolute docendi ratione, praecceptorum praestantia, litterarum gloria, audientium numero, et Religionis Catholicae splendore; nedum cum Bononiensi, cum Parisiensi et Napolitana, sed cum Vintoniis antiquitatis celeberrimis Scholis; quin vintonius possit, decertare vales; cuius egregias in omni virtutum ac disciplinarum genere laudes, quam brevissime potero attingam, ut audientium animos; si quid dicendo valeam inflammem ad majorum nostrorum vestigia presso pede sequenda, et sapientissimae nostrae matris decorum, si qua fieri potest, adaugeamus.

Neminem vestrum ignorare arbitror, A. O., ac etissimum sane vinculum esse virtutem inter et litteras, ita ut non possit illa corrumpere, qui litterae eodem labefactatae motu penitus concident. De morum ergo gravitate atque praestantia, ac simul de scientiarum gloria agendum sit magistris, qui furentes juvenum cupiditates compesceribus, qui rempublicam salvam fortunatamque, et Academiam florentissimam, à qua omnia bona veluti ex uberrimo fonte latissime profluant, statim velint. Alioquin si nihil de virtutibus capessibilire velint. Quibus te laudibus prosequemar, fortissime Religionis Catholicae athleta, Ordinis mei nostraeque Urbis Valentiae decus et ornamentum, Petre Paschasi, qui dum sacram Theologiam publice nostratibus traderes in doctrinarum percurrentia ratione primas virtutis semper deferre docisti, futurisque praceptoribus, qua via juventutem ad germanae sapientiae culmen feliciter attingendum, veluti manu tutis-

5  
monumenta, pereant omnino litterae, ac ipsum penitus disciplinarum nomen deleatur. Ita maiores nostros sensisse si quis iniicias iverit, inscius profecto erit. Certum quippe exploratumque est, eos juventuti valentiae ad scientiarum arcam feliciter adeundam per virtutem iter tutissimum communiisse. Quo amore, qua te benevolentia completemur, Jacobe invictissime, quo nec justitia alter, nec rerum gestarum amplitudine major unquam fuit, qui immanissimo Saracenorum jugo excusso; statim ac Civitatem nostram in ditonem tuam cepisti, de domicilio liberalibus disciplinis erigendo cogitasti, ita tamen, ut sanctissimis Fidei praceptis, aureisque Evangelii moribus accuratissime juvenes informarentur! Tu, ut viros pietate et eruditione spectatissimos adolescentibus praeclareris, ab Eugenio IV. obtinuisti, ut Ecclesiastica dignitate pollentes viri, qui eradiendae juventutis munus, quo nullum maius, meliusve offiri potest reipublicae, exercerent; Beneficiorum omnium proventus, ac si divinis laudibus in Ecclesiis adesserent, integre susciperent. Quibus te laudibus prosequemar, fortissime Religionis Catholicae athleta, Ordinis mei nostraeque Urbis Valentiae decus et ornamentum, Petre Paschasi, qui dum sacram Theologiam publice nostratibus traderes in doctrinarum percurrentia ratione primas virtutis semper deferre docisti, futurisque praceptoribus, qua via juventutem ad germanae sapientiae culmen feliciter attingendum, veluti manu tutis-

6  
sime ducerent, 'divino' plane consilio ostendisti?  
Jam vero, quae ubertas ingenii, quae tenta dicendi  
vis tantaque copia potest existere, quae pares pro-  
suis in nostram Academiam meritis, gratias refer-  
re tibi valeat, fax lumenque non Dominicanae  
tantum, sed et totius Religionis Christianae, Vin-  
centi Ferreri, qui diu multumque adlaborasti, ut  
publicum hoc et omnium studiorum gymnasium  
amplissimis privilegiis cunctisque honoribus, qui-  
bus celeberrimae per universam Europam scholae  
stabilitae erant, in patria nostra constitueretur: et  
post ingentes exanthalatos labores valentinis et his-  
panis omnibus miram in modum plaudentibus, an-  
no millesimo quadragesimo undecimo tandem  
consecutus es? Tibi igitur, Dive Vincenti, ti-  
bi Ecclesia, tibi patria, ac praesertim Academ-  
mia gratias agere gestit, tibi se perpetuo devina-  
etissimam proficitur non modo quod ope potis-  
simum tua constituta sit; sed quod sanctissimus  
etiam legibus statutisque veluti firmissimo aeter-  
numque duraturo fundamento iuxtam voluisti:  
Proh Deum immortalem! Noverat vir ingenio omni-  
genaque, prout tunc erant tempora, eruditio-  
ne abunde pollens potensque, accurata metho-  
do omnique studio et diligentia a Justino Antistite-  
do quondam valentino morum integritate ac omnium  
scientiarum gloria celeberrimo, humanas divinasque  
litteras antiquis temporibus traditas fuisse: nove-  
litteras antiquis temporibus traditas fuisse: nove-  
rat ab egregiis Divi Basiliis alumnis, monachis qui-  
dem de litterarum republica optime meritis, qui

7  
Podiensis Monasterium haud longe ab urbe nostra  
conditum incoluere, plurimum splendoris omnes ar-  
tes accepisse: noverat quanto ardore, quam amplissi-  
mo fortunatoque exitu in Servitano Augustinianorum  
Coenobio cultas fuisse: ibi musarum sedes ac littera-  
rum bonarum omnium contubernia existisse, ab eo  
tamquam ex uberrimo fonte Theologiae et Elo-  
quentiae flumina latissime profluxisse, quae va-  
stissimum Ecclesiae campum, difficillimis temporis  
undequaque irrigarunt. Ingenti tot cogitatio-  
num apparatu munitus, auctor praecipuus exstilit,  
ut prudentissimi, ut auro cedroque dignissima  
statuta legesque Senatus Valentinus sanciret, quaes-  
si neglectae despectaque nunquam sint, Academ-  
ia nostra mirifice floreat necessum est. Huc  
accedit quod hacte statuta legesque licet optimae,  
licet omnium gentium litteris atque linguis  
celebratae, nihilominus anno millesimo quadri-  
gesimo nonagesimo octavo ad examen iterum  
iterumque solerter nimis revocatae, pro loco et  
tempore apposite scienterque adiectae, tan-  
dem ab Alexandro VI. approbatae, omnium gratu-  
latione et plausibus pene ad miraculum adlaboratae,  
prodierunt: nihil illis uberior, nihil utilius,  
nihil denum exegitari posse videtur excellentius.  
Ibi praceptorum et audienciarum numerarum apprime-  
descripta, ibi quaecumque discipulis tradenda,  
quae velis remisque fugienda, ut bene morati  
sapientesque evadant, reperientur; quae juvenes  
transversos plerumque agere solent, quae eos à

8  
virtutibus, ab optimorum librorum lectione; quae  
ab officio tandem magna cum ipsorum patriae-  
que pernicie vocant, santissimae illae leges lon-  
ge lateque pellunt. Ita ne vero? ita sane. Nocet  
maxime fluxas adhuc aetati et imbecillae, impro-  
borum societas, utpote quae ferventibus cupid-  
itatibus flammam ignemque admovet? Nihil est ado-  
lescentibus perniciosius, quam publicae domus lu-  
dorum, ubi furere, rapere, ac debachari discunt,  
ubi et tempus et pecuniam, omniaque tandem  
bona miserrime perdunt? At quam bene, quam  
pulchre sapientissimeque cavisti, nobilissima Aca-  
demia, ne juventus videlicet parentum spes, re-  
publicae opes, hisce scopulis praeeruptisque sexis  
illideretur, ne syrenarum delinita cantibus, mi-  
sere contabesceret! Tu, procul hinc, procul a tuis  
finibus hujusmodi monstra seu potius amplissimae  
honestatis ingeniorumque voragine abessent, ac-  
curatius providisti: Tu ne castissimos mores, quos  
apud te dedicissent, apud histrionum turpissimum  
gregem malo fato amissos, tandem aliquando fru-  
stra juvenes lugerent, spectacula penitus interelu-  
sisti.

Jam vero, cum difficultimum omnino sit tueri  
affrenem juvenum multitudinem legibus, et co-  
gere tantum supplicio ad officium; frustra peri-  
cula, que exterius minitantur quisquam eliminan-  
da curabit nisi animus ad cupiditates pronus al-  
lius Dei timore divinisque praecceptis communia-  
tur; Academiam nostram id nedum sedulo egiisse,

9  
sed etiam diligentissime quovis tempore perfici-  
se, vel audacissimas quisque insicari nunquam po-  
terit. Quamobrem non sum hoc loco praedicaturus  
lectissimos semper juventuti praecceptores consti-  
tuuisse, qui in Christi sanctissimam Religionem ar-  
dentissimum amorem, in patriam caritatem singu-  
larem, in parentes arctissimam benevolentiam  
qua voce, qua exemplis tenacius instillarent; non  
dicam legibus severissimis interdixisse pravam li-  
brorum lectionem, ut teterram hanc pestem, quae  
passus in urbes irruit, ab audientium manibus ex-  
torquent, ut odio plus quam vatiniano prosequan-  
tur, ut fugiant, citissime ab se rejiciant, penitus de-  
testentur: ei ingenti studio atque cura evolant, am-  
babus, ut ajunt ulnis amplectantur loculentissima  
volumina, quibus voluntas ad altiora quaque inflam-  
mari, et fluxis rebus voluptatibusque omnibus despe-  
ctis, intellectus splendidissimo utilissimarum rerum  
lumine illustrari ditarique potest. Quid plura? Tu ne-  
dum legibus juventuti patriaeque felicitati magnopere  
consulisti, sed ut vita, ut probra, omnia pro-  
sus mala ab animis mentibusque adolescentes ejus-  
cent, vulneribusque alte cordibus eorum infelix  
citius medereris, nihil intentatum reliquisti. Tu  
Francisco Veo, strictioris Observantiae Divi Fran-  
cisci, viro ob ardentissimum in Christi Religionem,  
animarumque salutem zelum valde conspicuo pracci-  
pue agente, juventutem ad peccata sacramentali  
confessione quoquoque mense expianda, animam-  
que Christi sacratissimo Corpore reficiendum compu-